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当初予算(案)の概要





１　予算編成の基本方針等

【 参考 ： 国等の予算（案）の状況 】
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区　　分 増　　　減令和３年度令和４年度

岡 山 県

（ 通 常 分 ）

地 方 財 政 計 画

（ 一 般 会 計 ）

（ 一 般 会 計 ）

津 山 市

（ 一 般 会 計 ）

８９兆８，０６０億円

７，５９８．３億円７，６３４．３億円

９０兆５，７００億円

令和４年度当初予算（案）の概要

■

■

予算編成の基本方針

■

令和４年度の本市財政は、高齢化の進行に伴う社会保障関係費の高止まり、第三

セクター等改革推進債の発行に伴う多額の元利償還金の長期負担や大規模な建設

事業に伴う一部事務組合負担金の増加に加え、新型コロナウイルス感染症対策費

の必要性などから財政状況は更に厳しいものとなっています。

本年２月に市長選挙が実施されたことから、政策判断を必要とする新規施策や補

助金等については、原則として当初予算計上を見送り、６月補正予算対応とする骨

格予算編成としております。

このため、当初予算の編成に当たっては、一昨年度策定した「財政構造改革に向

けた取組方針」に基づき、経常的経費にあっても歳入歳出両面から事務事業を見直

し、公民連携、民間活力の導入検討などを実施した上で、必要な財源の確保のため、

財政調整基金などを活用して予算を編成しております。
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２　当初予算（全会計）の規模

（単位　百万円）

企 業 会 計 14,442 14,889 ▲ 447 ▲ 3.0％

合　　計 81,639 82,410 ▲ 771 ▲ 0.9％

34 9 26.4％

当初予算 当初予算

一 般 会 計 44,977 45,703 ▲ 726 ▲ 1.6％

区　　分

特 別 会 計 22,177 21,784 393 1.8％

財産区会計 43

令和４年度 令和３年度
増減額 伸率

■ 予算総額

一般会計、特別会計、財産区会計、企業会計を合わせた予算総額は

８１６億３千９百万円 （対前年度７億７千１百万円、０．９％の減）

■ 一般会計予算

４４９億７千７百万円 （対前年度７億２千６百万円、１．６％の減）

■ 特別会計予算

国民健康保険、後期高齢者医療の増加見込などにより、８つの特別会計全体で、

２２１億７千７百万円 （対前年度３億９千３百万円、１．８％の増）

■ 財産区会計

６つの財産区合計で、４千３百万円 （対前年９百万円、２６．４％の増）

■ 企業会計予算

下水道事業、水道事業と工業用水道事業の合計で、

１４４億４千２百万円 （対前年度４億４千７百万円、３．０％の減）
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３　一般会計予算（案）の概要

令和４年度一般会計当初予算額

４４９億７千７百万円

※ 対前年度 ▲７億２千６百万円

（ 伸率 ▲１．６％ ）

■ 一般会計の当初予算額等の推移（過去５年間）

（単位　百万円）

▲ 726 ▲ 1.6％

0.6％

6月補正後 48,702 ▲ 948 ▲ 1.9％
平成30年度

当初（骨格） 47,600 ▲ 2,050 ▲ 4.1％

平成29年度 49,650 305

▲ 0.9％
令和元年度

当初（骨格） 667 1.4％

令和２年度 45,943 ▲ 2,324 ▲ 4.8％

48,267
6月補正後 ▲ 435

▲ 0.5％

区　　分 伸　率対前年度増減額予　　算　　額

令和３年度 45,703 ▲ 240

令和４年度 当初（骨格） 44,977
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４　歳入・歳出予算（案）の内訳　（一般会計）

（１）　歳入予算（案）

（単位　百万円）

※ 臨財債＝臨時財政対策債

（％） （％）

市 税 13,000 28.9 12,440 27.2

構成比 構成比

譲与税・交付金 3,469 7.7 3,258 7.1

地方交付税 12,800 28.5 12,100 26.5

15.8

県 支 出 金 3,639 8.1 3,774 8.3 ▲ 3.6

市 債 2,050 4.5 3,290 7.2

895 2.0 1,920 4.2 ▲ 53.4

33 0.5

▲ 135

▲ 276 ▲ 0.9

▲ 450 ▲ 3.1

伸　率

（％）

そ の 他 2,748 6.1 3,603 7.9

歳入合計 44,977 100.0 45,703 100.0

▲ 855 ▲ 23.7

▲ 726 ▲ 1.6

一 般 財 源 30,956 68.8 31,232 68.3

特 定 財 源 14,021 31.2 14,471 31.7

依 存 財 源 29,229 65.0 29,660 64.9 ▲ 431 ▲ 1.5

歳入合計 44,977 100.0 45,703 100.0

自 主 財 源 15,748 35.0 16,043 35.1

▲ 726 ▲ 1.6

▲ 295 ▲ 1.8

伸　率

（％）

560 4.5

211 6.5

700 5.8

▲ 1,240 ▲ 37.7

区　　分 増減額令和３年度令和４年度

区　　分 令和４年度 令和３年度 増減額

うち臨財債 ▲ 1,025

構成比 構成比

（％） （％）

国庫支出金 7,271 16.2 7,238
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市税は、市民税、固定資産税や都市計画税などの見込から、５億６千万円の増

（＋４．５％）

■

■

■

■

■

■

譲与税・交付金は、自動車重量譲与税の増や、法人事業税交付金の増などから、

２億１千１百万円の増（＋６．５％）

地方交付税は、地方財政対策の見通しなどから、７億円の増（＋５．８％）

市債は、骨格編成による建設事業債の減、臨時財政対策債の減等から、

１２億４千万円の減（▲３７．７％）

国庫支出金は３千３百万円の増（＋０．５％）、県支出金は１億３千５百万円の減

（▲３．６％）

【 その他の項目】

ふるさと津山サポート基金繰入金は、令和３年のふるさと納税実績により、前年度

より２千４百万円増の１億９千５百万円を計上

■ 財政調整基金繰入金は、前年度より７億１千２百万円減の７億円を計上
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■ 市税の推移

（単位　百万円）

※ 平成30年度から令和２年度は決算額、令和３年度は第８次補正予算後計上額

■ 地方交付税等の推移

（単位　百万円）

※ 平成30年度から令和２年度は決算額、令和３年度は第８次補正予算後計上額

令和４年度 5,321 5,906 1,773 13,000

令和４年度 11,700 1,100 895 13,695

平成30年度

令和２年度

令和元年度

5,436 5,714 1,720 12,870

5,515 6,001 1,801 13,317

5,664 5,968

区　　分

令和３年度

市民税 固定資産税 その他 合　　計

1,807 13,439

5,648 5,882 1,783 13,313

区　　分 普通交付税 特別交付税 臨時財政対策債 合　　計

令和３年度 11,982 1,100 1,628 14,710

令和２年度 10,763 1,077 1,281 13,121

令和元年度 10,448 1,156 1,227 12,831

平成30年度 10,638 1,332 1,576 13,546
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■ 市債発行額の推移

（単位　百万円）

※ 平成30年度から令和２年度は決算額、令和３年度は第８次補正予算後見込額

■ 市債残高（年度末）の推移

（単位　百万円）

※ 平成30年度から令和２年度は決算額、令和３年度及び令和４年度は見込額

区　　分 臨時財政対策債 合併特例債 その他 合　　計

令和３年度 1,628 674 1,359 3,661

令和４年度 895 244 911 2,050

令和２年度 1,281 763 1,486 3,530

令和元年度 1,227 2,649 1,752 5,628

平成30年度 1,576 3,397 1,732 6,705

区　　分 臨時財政対策債 合併特例債 その他 合　　計

令和３年度 19,984 23,986 18,594 62,564

令和４年度 19,075 22,557 17,130 58,762

令和２年度 20,117 24,816 19,727 64,660

令和元年度 20,515 25,341 20,912 66,768

平成30年度 20,866 23,775 22,134 66,775
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（２）　歳出予算（案）

■ 費目別
（単位　百万円）

区　　分 令和４年度
構成比

令和３年度
構成比

増減額
伸　率

（％） （％） （％）

議 会 費 373 0.8 388 0.8 ▲ 15 ▲ 3.8

総 務 費 3,787 8.4 3,629 7.9 158 4.4

1,969 4.3 ▲ 353 ▲ 18.0

民 生 費 17,297 38.5 17,723 38.8 ▲ 426 ▲ 2.4

衛 生 費 4,248 9.4 3,455 7.6 793 23.0

労 働 費 208 0.5 274 0.6 ▲ 66

予 備 費 50 0.1 50 0.1 0 0.0

3.9 1,881 4.1 ▲ 112 ▲ 6.0

教 育 費 4,186 9.3 3,828 8.4

消 防 費 1,769

諸 支 出 金 403 0.9 432 0.9 ▲ 29 ▲ 6.7

災害復旧費 85 0.2 88 0.2 ▲ 3 ▲ 4.0

公 債 費 5,972 13.3 5,899 12.9 73 1.2

1,378 3.1 1,722 3.8 ▲ 344 ▲ 20.0

土 木 費 3,605 8.0 4,365 9.6 ▲ 760 ▲ 17.4

▲ 24.0

農林水産業費 1,616 3.6

358 9.4

歳出合計 44,977 100.0 45,703 100.0 ▲ 726 ▲ 1.6

商 工 費
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総務費は、地域高速通信施設光ファイバ化事業の増、定年退職者の増による退職

手当の増などから、１億５千８百万円の増（＋４．４％）

■

■

■

■

■

■

民生費は、民間教育・保育施設整備事業の減、民間教育・保育施設運営費の減な

どから、４億２千６百万円の減（▲２．４％）

衛生費は、ごみ焼却施設解体撤去事業が減となったものの、新型コロナウイルス

ワクチン接種事業の増などから、７億９千３百万円の増（＋２３．０％）

農林水産業費は、各種の補助事業など、政策的経費を６月補正対応としたことなど

から、３億５千３百万円の減（▲１８．０％）

商工費は、新型コロナウイルス対策事業継続支援事業の減のほか、政策的経費を

６月補正対応としたことなどから、３億４千４百万円の減（▲２０．０％）

教育費は、小中学校施設整備事業の増、津山城跡保存整備事業の増などから、

３億５千８百万円の増（＋９．４％）

■ 土木費は、道路新設改良事業や各種の補助事業など、政策的経費を６月補正対

応としたことなどから、７億６千万円の減（▲１７．４％）

■ 公債費は、市債元金償還金の増などから、７千３百万円の増（＋１．２％）
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■ 性質別
（単位　百万円）

区　　分 令和４年度
構成比

令和３年度
構成比

増減額
伸　率

（％） （％） （％）

人 件 費 7,398 16.4 7,346 16.1 52 0.7

扶 助 費 10,685 23.8 10,758 23.5 ▲ 73 ▲ 0.7

公 債 費 5,972 13.3 5,899 12.9 73 1.2

義務的経費計 24,055 53.5 24,003 52.5 52 0.2

物 件 費 6,081 13.5 5,301 11.6 780 14.7

維持補修費 189 0.4 271 0.6 ▲ 82 ▲ 30.3

補 助 費 等 8,399 18.7 8,939 19.6 ▲ 540 ▲ 6.0

消費的経費計 14,669 32.6 14,511 31.8 158 1.1

普通建設事業費 2,259 5.0 3,204 7.0 ▲ 945 ▲ 29.5

災害復旧事業費 85 0.2 88 0.2 ▲ 3 ▲ 4.0

314 0.7 19 6.0

投資的経費計 2,344 5.2 3,292 7.2 ▲ 948 ▲ 28.8

投資・出資金 14 0.0 19 0.0 ▲ 5 ▲ 24.3

歳出合計 44,977 100.0 45,703 100.0 ▲ 726 ▲ 1.6

貸 付 金 159 0.4 167 0.4 ▲ 8 ▲ 4.7

繰 出 金 3,403 7.6 3,397 7.4 6 0.2

積 立 金 333 0.7
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■

■

■

■

人件費は、定年退職者の増などから、５千２百万円の増（＋０．７％）

公債費は、市債元金償還金の増などから、７千３百万円の増（＋１．２％）

物件費は、ごみ焼却施設解体撤去事業が減となったものの、新型コロナウイルス

ワクチン接種事業の増などから７億８千万円の増（＋１４．７％）

普通建設事業費は、民間教育・保育施設整備事業の減、神庭６６号線改良事業の

減などのほか、新規事業や政策的経費を６月補正対応としたことなどから、

９億４千５百万円の減（▲２９．５％）

■ 貸付金は、地域雇用創造協議会貸付金の減から、８百万円の減（▲４．７％）

■ 維持補修費は、道路維持管理費の減などから、８千２百万円の減（▲３０．３％）

■ 積立金は、つやま森づくり・木材産業活性化基金積立金の増などから、

１千９百万円の増（＋６．０％）

● 義務的経費 ２４０億５千５百万円 （ ５千２百万円の増）

● 消費的経費 １４６億６千９百万円 （１億５千８百万円の増）

● 投資的経費 ２３億４千４百万円 （９億４千８百万円の減）

■ 扶助費は、民間教育・保育施設運営費の減などから、７千３百万円の減

（▲０．７％）

■ 補助費等は、新型コロナウイルス対策事業継続支援事業の減のほか、各種事業

補助金の多くを６月補正対応としたことなどから、５億４千万円の減（▲６．０％）
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（３） 主要施策・事業 

 

※ 総合戦略 ＝ まち・ひと・しごと創生総合戦略事業 、 定住 ＝ 津山圏域定住自立圏事業 、  

連携 ＝ 連携中枢都市圏事業 

※ 予算額の（  ）は一般財源 

 

  総 務 費                                           

地域高速通信施設光ファイバ化事業 

  ６，１７４万円 （6,174 万円）  

加茂阿波地域のＣＡＴＶ伝送路を光ファイバ化する事業で、令和３年度までの幹線伝送路

の整備に引き続き、令和４年度は旧方式（ＨＦＣ）加入者の戸別引込線をＦＴＴＨ方式に置き

換えます。                                                                           《 情報政策課 》 

 

非常時備蓄物資確保等広域化事業 《総合戦略・定住》 

  ６７６万円 （455 万円） ※その他 221 万円充当  

食料、簡易トイレ等の非常時備蓄物資について、圏域市町連携による計画的かつ効率的

な調達を行うとともに、広域的な備蓄相互支援体制の整備による防災体制の強化を図りま

す。                                                                                 《 危機管理室 》 

 

市税等スマートフォン決済アプリ納付導入事業 《総合戦略》 

  １９８万円 （198 万円）  

利便性向上を図るため、市税等納付の際、スマートフォン決済アプリによる納付に対応し

ます。                                                                                《 税制課 》 

 

マイナンバーカード取得促進事業 《総合戦略》 

  ５，１３９万円 （0 万円） ※国費 5,128 万円，その他 11 万円充当  

行政デジタル化を推進するため、専任職員の配置等、体制を整備した上でマイナンバー

カード取得促進の取組を実施し、普及率の向上を目指します。              《 市民窓口課 》 

 

 

拡 充 

拡 充 
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  民 生 費                                           

成年後見制度利用促進事業 

  １，４００万円 （1,400 万円）  

社会的に平等な住民の権利を保障し、尊厳をもったその人らしい生活を継続するため、

必要な人が成年後見制度を利用できるよう、中核機関を中心に、成年後見制度の利用促進

を図ります。                                                               《 高齢介護課 》 

 

子どもの学習・生活支援事業 《総合戦略》 

  ８３０万円 （415 万円） ※国費 415 万円充当  

子どもたちの将来が、生まれ育った環境によって左右されることのないように、自立相談

支援事業と連携し、学習支援、居場所づくり、保護者理解の促進等に取り組むことで、子ど

もたちの将来の自立を後押しします。                                   《 生活福祉課 》 

 

子ども・子育て支援事業 《総合戦略》 

  １億６，７９６万円 （9,519 万円） ※国・県費 7,167 万円，起債 110 万円充当  

民間保育園等が実施する延長保育、障害児保育、一時預かり保育、病児保育、アレルギ

ー食対応等を支援します。                                             《 こども保育課 》 

 

放課後児童健全育成事業（ソフト） 

  ３億３，８７１万円 （1 億 750 万円） ※国・県費 2 億 2,131 万円，起債 990 万円充当  

保護者が就労等により昼間家庭にいない小学校児童に、授業終了後に安全かつ適切な

遊びや生活の場を提供します。                                       《 子育て推進課 》 

 

子ども医療費公費負担事業 《総合戦略》 

  ４億２，９３５万円 （2 億 8,920 万円）  

 ※県費 6,015 万円，起債 3,000 万円，ふるさとサポート基金 5,000 万円充当  

子どもたちの健やかな育ちを支援するため、通院入院ともに、中学校卒業までの子ども

の医療費自己負担分を完全無料（公費負担）とします。                  《 子育て推進課 》 
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  衛 生 費                                           

不採算地区公的病院等支援事業 

  １，０００万円 （1,000 万円）  

地域医療の充実及び発展を図るため、将来的に医療資源不足が危惧される不採算地区

において医療提供体制確保に取り組む公的病院等の運営を継続して支援します。 

                                                                                    《 健康増進課 》 

 

新型コロナウイルスワクチン接種事業 

  ８億２，８２４万円 （0 万円） ※国費 8 億 2,823 万円，その他 1 万円充当  

新型コロナウイルスワクチンの３回目接種の完了に向けた体制整備を継続し、円滑なワ

クチン接種を行います。                                                    《 ワクチン接種推進室 》 

 

ワクチン接種協力医療機関等支援事業 

  ４，９３２万円 （0 万円） ※国費 4,932 万円充当  

新型コロナウイルスワクチンの接種を円滑に進めるために、ワクチン接種協力医療機関

等に対し、支援金を支給します。                                          《 ワクチン接種推進室 》 

 

ＰＣＲ検査等費用助成事業 

  ２，０００万円 （0 万円） ※国費 2,000 万円充当  

感染者が発生した市内事業所、福祉施設等において、行政検査の対象外となった従業

者等に対して実施したＰＣＲ検査等の費用を助成します。                     《 健康増進課 》 

 

ごみ減量緊急対策事業 《定住》 

  １，６３９万円 （1,639 万円）  

急務となっているごみ減量化対策として、子ども会、町内会等の資源回収推進団体が行

う集団回収（廃品回収）の報奨金単価を見直し、リサイクルの促進を図ります。 

                                                                           《 環境事業課 》 

 

コロナ対策 

コロナ対策 

拡 充 

コロナ対策 
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  労 働 費                                           

ＩＪＵトータルサポート事業 《総合戦略・定住・連携》 

  ２，９６６万円 （2,133 万円） ※国・県費 757 万円，その他 76 万円充当  

移住希望者に対するワンストップ相談窓口「津山ぐらし移住サポートセンター」での暮らし

に関する情報の発信や相談、また、移住・定住に対する各種助成を行うことにより、本市へ

の移住・定住の促進を図ります。                                  《 仕事・移住支援室 》 

 

新規学卒者地域内就職応援事業 《総合戦略・定住》 

  ７９５万円 （592 万円） ※国費 177 万円，その他 26 万円充当  

地域内企業と学生を繋ぐ就活前セミナーや地域企業見学会等を開催し、企業の魅力の

情報発信や就活支援、各種助成を行うことにより、新規学卒者の地域内企業への就職者数

増加を図ります。                                               《 仕事・移住支援室 》 

 

 

  農林水産業費                                           

集落営農基盤強化事業（人・農地プラン基盤強化） 《総合戦略》 

  ３，５１３万円 （200 万円） ※県費 3,313 万円充当  

認定農業者・集落営農組織等が行う経営規模拡大のために必要な機械・設備の導入を

支援します。                                                                           《農業振興課》 

 

農業ビジネスモデル構築事業 《総合戦略・定住》 

  ４，０８０万円 （2,040 万円） ※国費 2,040 万円充当  

農業ビジネスモデルを実践するための中核となる地域商社「株式会社曲辰」が実施する

新たな販路開拓、商品流通の仕組みの強化、新商品開発等を支援します。 

                                                                              《ビジネス農林業推進室》 
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つやま和牛ブランド化事業 《総合戦略》 

  ７，６５２万円 （7,652 万円）  

つやま和牛の生産振興及び流通量の増加によるブランドの確立を図るため、導入・肥育

資金の貸付により、安定的な出荷頭数の確保を目指します。                    《 農業振興課 》 

 

森林経営管理事業 《総合戦略・定住》 

  １億２．５７６万円 （0 万円） ※基金 4,514 万円，その他 8,062 万円充当  

森林経営管理制度に基づく意向調査、森林整備に先立ち、令和４年度は、鏡野町、勝央

町、奈義町及び美咲町と協調した森林資源解析調査に取り組みます。          《 森林課 》 

 

  商 工 費                                           

つやま産業支援センター企業サポート事業 《総合戦略》 

  １億円 （4,700 万円） ※国費 5,000 万円，基金 300 万円充当  

企業の経営力強化、創業・新事業の創出、人材育成等、中小企業等への総合的な支援

を行い、地域産業の活性化を図ることにより、魅力的な雇用の創出や持続可能な産業基盤

の構築を目指します。                                                              《みらい産業課 》 

 

デスティネーションキャンペーンによる観光地づくり事業 《総合戦略》 

  ４，０００万円 （2,000 万円） ※国費 2,000 万円充当  

ＪＲ６社、地方自治体、観光事業者等がタイアップして行うデスティネーションキャンペーン

事業に参画し、本市の情報発信、市内回遊性向上を目的とした新たな観光資源の発掘など

に取り組みます。                                                    《 観光振興課 》 

 

ＤＭＯ観光まちづくり推進事業 《総合戦略》 

  ３，３０４万円 （3,304 万円）  

域内事業者や市民の主体的な観光への参画を促進し、津山の魅力向上を目指します。 

令和４年度は、企業人材派遣制度を活用した体制強化を図り、客観的データに基づいた

マーケティングと戦略による経済効果を発揮できる観光まちづくりの実現を目指します。 

                                                                               《 観光振興課 》 

拡 充 
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「春はつやま」誘客促進事業 《総合戦略》 

  ５００万円 （250 万円） ※国費 250 万円充当  

「春はつやま」と銘打ち、津山遺産（伝統工芸、食、歴史的建造物等）を中心とした市内周

遊イベント等を開催し、観光誘客の増加、リピーターの獲得などに取り組みます。 

                                                                                    《 観光振興課 》 

 

  土 木 費                                           

社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線・沼林田工区） 《定住》 

  ７，５００万円 （385 万円） ※国費 3,735 万円，起債 3,380 万円充当  

市街地等へ集中する交通の円滑な分散・誘導等を図るため、総社川崎線・沼林田工区の

早期開通を目指します。                                             《 土木課 》 

 

社会資本整備総合交付金事業（交通安全対策）  

  １億５，５００万円 （718 万円） ※国費 8,492 万円，起債 6,290 万円充当  

通学路等の安全を確保するため、福岡４３号線、勝部川崎線、二宮７０号線、工門市場線

及び中央１８０号線の歩道整備を推進します。                           《 土木課 》 

 

社会資本整備総合交付金事業（橋りょう改良） 

  ９，０７０万円 （434 万円） ※国費 4,785 万円，起債 3,850 万円，その他 1 万円充当  

橋りょうの長寿命化、維持管理コストの縮減、道路網の安全性・信頼性の向上を図るた

め、市道橋の予防的な修繕、計画的な更新に取り組みます。                      《 土木課 》 

 

重伝建地区防災設備整備補助事業 《総合戦略》 

  ３６３万円 （181 万円） ※国費 182 万円充当  

国の重要伝統的建造物群保存地区である城東地区の文化財としての町並みを守るた

め、地区全体の防災機能を強化するための連動式火災報知器の設置を支援します。 

                                                                             《 歴史まちづくり推進室 》 
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津山駅舎バリアフリー化整備事業 《定住》 

  １億５，０００万円 （750 万円） ※起債 1 億 4,250 万円充当  

津山駅利用者の移動等の円滑化を図るため、ＪＲ西日本が取り組む津山駅舎バリアフリ

ー化整備事業を支援し、津山駅の更なる交通結節点機能の強化を図ります。 《 都市計画課 》 

 

社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線・山北工区） 《定住》 

  １億１，０００万円 （559 万円） ※国費 5,430 万円，起債 5,010 万円，その他 1 万円充当  

市街地等へ集中する交通の円滑な分散・誘導等を図るため、総社川崎線・沼林田工区と

合わせた中環状線ネットワークの完成を目指します。                   《 都市計画課 》 

 

  消 防 費                                           

防災基盤整備事業 

  ４，４３０万円 （50 万円） ※起債 4,380 万円充当  

地域防災力の中核を担う消防団活動の強化充実を図るため、年次計画で小型動力ポン

プやその積載車、消防ポンプ自動車などの装備の更新整備に取り組みます。 《 危機管理室 》 

 

  教 育 費                                           

確かな学力向上対策事業 《総合戦略》 

  ６，７２２万円 （1,266 万円） ※起債 460 万円，ふるさとサポート基金 4,996 万円充当  

児童・生徒の学力向上を図るため、わかる授業推進事業、英語力向上事業、学級編制弾

力化事業等を総合的に実施します。令和４年度は、個別学習向けドリルを活用し家庭学習

や補充学習の充実に取り組みます。                                              《 学校教育課 》 

 

学校ＩＣＴ環境整備事業 《総合戦略》 

  ４，５５８万円 （1,058 万円） ※ふるさとサポート基金 3,000 万円，その他 500 万円充当  

ICT 支援員の配置、児童用 Wi-Fi モバイルルーターの貸出など、児童・生徒用タブレット

端末を有効活用した学力向上の取組のための環境を整備します。令和４年度は、GIGA スク

ールネットワーク回線の増強にも取り組みます。                            《 教育総務課 》 
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地域とともにある学校づくり推進事業 《総合戦略》 

  ３７万円 （37 万円）  

より良い教育の実現に向け、学校・家庭・地域の連携協働による「地域とともにある学校

づくり」を推進するため、保護者や地域住民が一定の権限と責任を持って学校運営に参画

する学校運営協議会の導入を推進します。 

昨年度導入した津山東中学校に加え、新たに鶴山小学校、勝北中学校で取り組みます。 

                                                                                       《 学校教育課 》 

 

小学校施設整備事業 

  ３億８，４６１万円 （9,901 万円） ※起債 2 億 8,560 万円充当  

  債務負担行為 ３億９，０６６万円（R5）  

学校施設の長寿命化計画に基づき計画的な施設改修を行います。令和４年度は、河辺

小学校校舎大規模改修工事に取り組みます。                           《 教育総務課 》 

 

津山城跡保存整備事業 《総合戦略》 

  １億１，０００万円 （250 万円）  

 ※国・県費 5,529 万円，起債 4,710 万円，ふるさとサポート基金 511 万円充当  

史跡津山城跡の保存整備を年次計画で行っており、令和４年度は「二の丸東側石垣修理

工事」の完成を目指します。                                                     《 文化課 》 

 

スポーツ大会・合宿誘致事業 《総合戦略》 

  ３００万円 （300 万円）  

地域スポーツの競技力向上や交流人口の拡大による地域経済の活性化を図るため、市

の体育施設を使用したスポーツ大会・合宿を開催する際に、宿泊人数に応じた支援をしま

す。                                                                             《 スポーツ課 》 

 

拡 充 



５　引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる

    社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（歳入）　地方消費税交付金（社会保障財源化分） 1,239,000 千円

（歳出）　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 8,205,074 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位　千円）

国 ・ 県
支 出 金

地 方 債 そ の 他

引 上 げ 分 の
地 方 消 費 税
（ 社 会 保 障
財 源 化 分 ）

そ の 他

障 害 者 福 祉 事 業
（障害福祉サービス等）

2,713,090 1,921,619 18,543 116,715 656,213

高 齢 者 福 祉 事 業
（老人ホーム入所費等）

425,274 6,598 96,563 48,641 273,472

児 童 福 祉 事 業
（ 保 育 所 運 営 費 等 ）

6,873,250 4,381,887 24,500 385,651 314,272 1,766,940

生 活 保 護 事 業
（ 扶 助 費 等 ）

1,465,214 1,113,318 13 53,136 298,747

その他社会福祉事業 149,157 81,370 7,000 310 9,132 51,345

小　　　計 11,625,985 7,504,792 31,500 501,080 541,896 3,046,717

国 民 健 康 保 険 事 業
（ 特 別 会 計 繰 出 金 ）

813,917 424,498 58,804 330,615

介 護 保 険 事 業
（ 特 別 会 計 繰 出 金 ）

1,727,237 102,114 245,400 1,379,723

小　　　計 2,541,154 526,612 0 0 304,204 1,710,338

後期高齢者医療事業
（ 特 別会 計繰 出金 等）

1,781,899 291,991 224,982 1,264,926

保 健 衛 生 事 業
（ 予 防 接 種 費 等 ）

2,224,729 998,323 44,400 69,995 167,918 944,093

小　　　計 4,006,628 1,290,314 44,400 69,995 392,900 2,209,019

18,173,767 9,321,718 75,900 571,075 1,239,000 6,966,074合　　　　　計

特　定　財　源 一 般 財 源

財　　　源　　　内　　　訳

予算額事業名

保
健
衛
生

社
会
保
険

社
会
福
祉
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当初予算（案）資料

令和４年度





令和４年度　会計別当初予算等の状況

（単位　千円）

令和４年度 （①） 令和３年度 （②） 増減額　（①－②） 伸率 備　　　　　　　　　　　　　　　考

44,977,000 45,703,000 ▲ 726,000 ▲ 1.6 % １　当初予算（一般会計）の年度別推移

22,177,484 21,784,511 392,973 1.8 % （当初予算額） （伸率）

磯 野 計 記 念 奨 学 金 6,848 6,784 64 0.9 % 平成27年度 46,500,000 ▲ 1.8 % ▲ 2.3 %

食 肉 処 理 セ ン タ ー 79,780 78,780 1,000 1.3 % 平成28年度 49,345,000 6.1 % 41.7 %

国 民 健 康 保 険 9,355,489 9,193,328 162,161 1.8 % 平成29年度 49,650,000 0.6 % ▲ 9.7 %

公 共 用 地 取 得 事 業 11,069 11,064 5 0.0 % * 平成30年度 48,701,984 ▲ 1.9 % 3.9 %

奨 学 金 10,172 10,340 ▲ 168 ▲ 1.6 % （当初 47,600,000 ）　（ ▲ 4.1 % ）　（ ▲ 4.4 % ）

介 護 保 険 10,782,059 10,714,526 67,533 0.6 % 平成31年度 48,267,000 ▲ 0.9 % ▲ 20.3 %

後 期 高 齢 者 医 療 1,587,115 1,422,979 164,136 11.5 % 令和２年度 45,943,000 ▲ 4.8 % ▲ 46.6 %

土地開発公社清算事業 344,952 346,710 ▲ 1,758 ▲ 0.5 % 令和３年度 45,703,000 ▲ 0.5 % 0.5 %

67,154,484 67,487,511 ▲ 333,027 ▲ 0.5 % * 令和４年度 44,977,000 ▲ 1.6 % ▲ 29.5 %

（ * 印は骨格予算年度）

42,664 33,754 8,910 26.4 % ２　予算内容（一般会計）

（１） 歳　　入

7,739,079 7,995,964 ▲ 256,885 ▲ 3.2 % 区分

6,651,733 6,839,922 ▲ 188,189 ▲ 2.8 % 自主財源

51,100 52,721 ▲ 1,621 ▲ 3.1 % 依存財源

合計

（２） 歳　　出

区分

義務的経費

消費的経費

投資的経費

その他経費

合計

（普通建設事業費伸率）

▲ 28.8 %

3,908,972 8.7 % 0.3 %

伸率

15,748,478 35.0 % ▲ 1.8 %

29,228,522 65.0 % ▲ 1.5 %

構成比

100.0 % ▲ 1.6 %

▲ 1.6 %

金　　　額 構成比 伸率

24,054,944 53.5 % 0.2 %

100.0 %

5.2 %

32.6 % 1.1 %

▲ 0.9 %▲ 770,81282,409,87281,639,060

金　　　額

44,977,000

2,343,971

44,977,000

14,669,113

合　　　　　　　計

 財産区会計

 下水道事業会計

 水道事業会計

 工業用水道事業会計

会　計　区　分

 一　般　会　計

 特　別　会　計

計（一般会計＋特別会計）
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令和４年度　一般会計当初予算　事項別明細書

　〔 歳　入 〕 （単位　千円） 　〔 歳　出 〕 （単位　千円）　　



令和４年度　一般会計当初予算　性質別内訳
（単位　千円）

補助 単独 補助 単独

7,397,988 6,081,321 188,873 10,684,803 8,398,919 783,482 1,475,789 80,200 4,500 5,972,153 333,283 14,410 158,524 3,402,755 44,977,000

16.4 13.5 0.4 23.8 18.7 1.7 3.3 0.2 0.0 13.3 0.7 0.0 0.4 7.6 100.0

10 議 会 費 332,412 22,682 450 17,903 373,447

15 総 務 費 2,346,883 785,012 34,244 10,230 155,575 72,148 132,668 250,308 3,787,068

20 民 生 費 1,127,116 1,002,724 3,138 10,558,861 1,578,287 1,200 7,000 3,018,706 17,297,032

25 衛 生 費 549,647 1,998,338 4,450 3,155 1,641,705 50,800 4,248,095

30 労 働 費 73,965 39,546 650 23,953 70,000 208,114

35 農林水産業費 489,075 191,551 3,306 3,505 626,748 74,928 4,354 82,952 76,524 62,784 1,615,727

40 商 工 費 291,850 219,850 600 2,050 471,619 392,165 1 1,378,135

45 土 木 費 536,096 272,557 55,638 4,235 1,926,730 499,076 310,547 3,604,879

50 消 防 費 36,716 19,320 648 1,666,148 45,808 1,768,640

55 教 育 費 1,614,228 1,529,741 86,849 101,667 173,112 137,330 538,247 22 5,000 4,186,196

60 災 害 復 旧 費 80,200 4,500 84,700

65 公 債 費 5,972,153 5,972,153

70 諸 支 出 金 67,139 14,410 321,265 402,814

80 予 備 費 50,000 50,000

7,345,416 5,301,314 270,999 10,757,732 8,939,160 1,666,699 1,537,760 83,700 4,500 5,899,327 314,273 19,037 166,383 3,396,700 45,703,000

16.1 11.6 0.6 23.5 19.6 3.6 3.4 0.2 0.0 12.9 0.7 0.0 0.4 7.4 100.0

52,572 780,007 ▲ 82,126 ▲ 72,929 ▲ 540,241 ▲ 883,217 ▲ 61,971 ▲ 3,500 0 72,826 19,010 ▲ 4,627 ▲ 7,859 6,055 ▲ 726,000

0.7 14.7 ▲ 30.3 ▲ 0.7 ▲ 6.0 ▲ 53.0 ▲ 4.0 ▲ 4.2 0.0 1.2 6.0 ▲ 24.3 ▲ 4.7 0.2 ▲ 1.6

比　　　較

増減率　（％）

構成比　（％）

公債費 積立金

前年度予算額

本年度予算額

人件費 物件費 合計

構成比　（％）

繰出金

（
　
費
　
　
目
　
　
別
　
　
内
　
　
訳
　

）

投資及び
出資金

貸付金
災害復旧事業費

維　持
補修費

扶助費 補助費等
普通建設事業費
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令和４年度 当初予算 主要事業の概要

（ 区分欄　戦＝総合戦略事業、定＝定住自立圏事業、連＝連携中枢都市圏事業）

（単位　千円）

特定財源 一般財源

【 一 般 会 計 】

15　総　務　費

情報管理費 地域高速通信施設光ファイバ化事業 《情報政策課》 61,740 61,740

加茂阿波地域ＣＡＴＶ伝送路の旧方式（HFC）加入者戸別引込線のFTTH方式化

人権啓発費 配偶者暴力相談支援センター運営事業 《人権啓発課》 定 6,379 2,402 3,977

配偶者暴力相談支援センターの運営

財産管理費 グラスハウス利活用事業 《財産活用課》 26,500 26,500

RO-PFI ＋ コンセッション手法を用いた民間事業者による運営

企画費 津山広域事務組合負担金 《みらいビジョン戦略室》 11,247 11,247

一部事務組合に対する負担金

地域振興費 地域づくり応援事業 《地域づくり推進室》 戦 5,250 1,000 4,250

集落機能維持や地域活動担い手確保等の地域課題解決の支援

地域おこし協力隊事業 《地域づくり推進室》 戦 14,243 14,243

地域協力活動を行う地域おこし協力隊員の阿波地域、城西地域、上加茂地域への派遣

演習場対策費 演習場周辺民生安定施設整備事業 《勝北支所地域振興課》 72,148 67,610 4,538

日本原大吉線改良事業

特定防衛施設周辺整備事業 《勝北支所地域振興課》 63,000 62,700 300

川東剣山線ほか改良事業

諸費 緊急告知防災ラジオ設置事業 《危機管理室》 戦 2,586 2,586

旧津山地域における災害時等緊急情報伝達手段の整備

非常時備蓄物資確保等広域化事業 《危機管理室》 戦・定 6,761 2,209 4,552

非常食、毛布等備蓄物資の1市5町での共同購入

賦課徴収費 市税等スマートフォン決済アプリ納付導入事業 《税制課》 戦 1,970 1,970

スマートフォン決済アプリによる市税等納付への対応

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 予 算 額
財　源　内　訳

区　分



（単位　千円）

特定財源 一般財源

戸籍住民基本台帳費 マイナンバーカード取得促進事業 《市民窓口課》 戦 51,394 51,394 0

行政デジタル化を推進するためのマイナンバーカード取得促進の体制整備等

20　民　生　費

社会福祉総務費 国民健康保険特別会計繰出金 《医療保険課》 813,917 424,498 389,419

保険基盤安定繰出金、財政安定化支援事業繰出金ほか

成年後見制度利用促進事業 《高齢介護課》 14,000 14,000

成年後見制度利用促進の中心となる中核機関の運営

生活困窮者自立支援事業 《生活福祉課》 18,458 13,567 4,891

自立相談支援、家計改善支援、就労準備支援の実施、住居確保給付金の支給ほか

子どもの学習・生活支援事業 《生活福祉課》 戦 8,300 4,150 4,150

学習支援、居場所づくり、保護者理解の促進等

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 《生活福祉課》 9,383 9,383 0

総合支援資金の再貸付を終了した世帯等に対する支援金の支給

障害者福祉費 障害者介護給付事業 《障害福祉課》 1,304,154 973,881 330,273

居宅介護事業給付費、生活介護事業給付費ほか

障害者訓練等給付事業 《障害福祉課》 892,344 669,258 223,086

就労継続支援事業給付費、共同生活援助事業給付費ほか

地域生活支援事業 《障害福祉課》 定 121,600 41,672 79,928

相談支援事業委託、日中一時支援事業委託ほか

自立支援医療（更生医療）費給付事業 《障害福祉課》 113,142 84,607 28,535

自立支援医療（更生医療）費給付費ほか

障害者移動支援事業 《障害福祉課》 18,912 18,513 399

障害者の自立と社会参加促進に向けた障害者タクシー等利用給付費ほか

成年後見制度事業 《障害福祉課》 6,532 3,009 3,523

成年後見制度市長申立、成年後見人等報酬助成ほか

老人福祉費 移動制約者対策事業 《商業・交通政策課》 11,538 11,129 409

高齢者福祉バス（地域巡回バス）の運行

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳

新型コロナ対策
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26

（単位　千円）

特定財源 一般財源

老人福祉費（つづき） 老人施設入所費 《高齢介護課》 270,226 57,301 212,925

令和3年10月現在 施設入所者141人（12施設）

後期高齢者療養給付費負担事業 《医療保険課》 1,304,347 1,304,347

後期高齢者医療に係る広域連合療養給付費負担金

後期高齢者医療特別会計繰出金 《医療保険課》 477,552 291,991 185,561

保険基盤安定繰出金ほか

介護保険特別会計繰出金 《高齢介護課》 1,727,237 102,114 1,625,123

地域支援事業費繰出金、介護保険給付費繰出金ほか

勝田郡老人福祉施設組合負担金 《高齢介護課》 20,711 20,711

一部事務組合に対する負担金

後期高齢者医療制度保健事業 《医療保険課》 30,799 27,172 3,627

後期高齢者医療被保険者に係る健康診査の実施

児童福祉総務費 児童手当費 《子育て推進課》 1,548,865 1,310,773 238,092

支給対象者見込 約7,000人

児童扶養手当費 《子育て推進課》 475,060 156,622 318,438

支給対象世帯数見込 約910世帯

子ども・子育て支援事業 《こども保育課》 戦 167,967 72,770 95,197

民間保育園等での延長保育、障害児保育、一時預かり保育、病児保育、アレルギー食対応等

地域子育て支援センター事業 《こども保育課》 戦 28,184 40,638 ▲ 12,454

久米こども園、やよい保育園、つやま西・東幼稚園、みどりの丘保育所、勝北風の子こども園で開設

まちなか子育て支援拠点事業 《子育て推進課》 戦・定 48,386 45,629 2,757

一時預かりルーム「にこにこ」、子育てひろば「わくわく」、「すくすく」の運営

放課後児童クラブ処遇改善臨時特例事業 《子育て推進課》 10,692 10,692 0

放課後児童支援員等の3%程度（月額9,000円）の処遇改善

放課後児童健全育成事業 《子育て推進課》 338,717 231,212 107,505

令和3年10月末現在 開設数27クラブ、41クラス

障害児福祉費 障害児通所支援事業費 《障害福祉課》 445,460 332,872 112,588

児童発達支援給付費、放課後等デイサービス給付費ほか

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳



（単位　千円）

特定財源 一般財源

子ども医療費 子ども医療費 《子育て推進課》 戦 429,356 140,150 289,206

中学校卒業までの入院・通院医療費助成

ひとり親家庭等医療費 ひとり親家庭等医療費 《子育て推進課》 39,055 18,938 20,117

所得税非課税ひとり親世帯の医療費助成　　　令和3年10月1日現在対象者数1,055人

母子・父子福祉費 母子・父子福祉対策事業 《子育て推進課》 11,300 4,042 7,258

自立支援プログラムの策定、自立支援教育訓練給付金の支給ほか

教育・保育施設給付費 民間教育・保育施設運営費 《こども保育課》 2,931,387 2,236,971 694,416

私立保育園（21園）、私立認定こども園（3園）、事業所内保育所（1園）ほかの運営費

子育てのための施設等利用給付費 《こども保育課》 67,923 52,238 15,685

私立幼稚園、預かり保育等の無償化

民間保育園支援事業 《こども保育課》 95,793 9,250 86,543

私立保育園、私立認定こども園への保育士加配ほか

保育士等処遇改善臨時特例事業 《こども保育課》 52,380 52,380 0

保育士等の3%程度（月額9,000円）の処遇改善

扶助費 生活保護費 《生活福祉課》 1,450,000 1,109,215 340,785

生活扶助費、住宅扶助費、医療扶助費ほか　　令和3年10月末現在対象648世帯、715人

市民生活費 防犯灯設置費助成事業 《環境生活課》 戦 3,000 800 2,200

町内会が設置する防犯灯設置費助成

防犯カメラ設置費助成事業 《環境生活課》 戦 1,500 500 1,000

町内会が設置する防犯カメラ設置費助成

25　衛　生　費

保健衛生総務費 救急医療対策事業委託 《健康増進課》 62,441 62,441

津山市医師会、津山第一病院、津山中央病院

歯科救急医療事業委託 《健康増進課》 22,202 22,202

津山歯科医師会

不採算地区公的病院等支援事業 《健康増進課》 10,000 10,000

不採算地区において医療提供体制確保に取り組む公的病院等への運営支援

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳

27



28

（単位　千円）

特定財源 一般財源

保健衛生総務費（つづき） ５歳児健康調査事業 《健康増進課》 戦 5,393 7 5,386

5歳児（年中児）の健康調査及び集団生活での行動観察の実施

子育て世代包括支援事業 《健康増進課》 戦 10,694 8,252 2,442

安心して子育てができる環境を実現するための子育て世代包括支援センターの運営等

妊婦等健康診査事業 《健康増進課》 戦 96,652 3,507 93,145

妊婦健診、乳児一般健診の費用助成等

がん検診等推進事業 《健康増進課》 97,847 4,974 92,873

40歳以上（子宮頸がんは20歳以上）を対象とした各種がん検診

予防費 予防接種事業（Ａ類定期・Ｂ類定期ほか） 《健康増進課》 280,329 5,460 274,869

ロタウイルスワクチン、日本脳炎ワクチン、肺炎球菌ワクチン、子宮頸がんワクチンほか

新型コロナウイルスワクチン接種事業 《ワクチン接種推進室》 828,247 828,247 0

新型コロナウイルスワクチンの3回目接種実施体制の整備及び接種費用

ワクチン接種協力医療機関等支援事業 《ワクチン接種推進室》 49,324 49,324 0

ワクチン接種に協力する医療機関に対するワクチン接種協力医療機関等支援金

ＰＣＲ検査等費用助成事業 《健康増進課》 20,000 20,000 0

感染者が発生した市内事業所、福祉施設等に対するＰＣＲ検査等の費用助成

清掃総務費 津山圏域資源循環施設組合負担金 《環境事業課》 1,003,506 12,459 991,047

ごみ処理を行う一部事務組合に対する施設運営・維持管理費、建設費負担金

津山圏域衛生処理組合負担金 《環境事業課》 494,455 51,300 443,155

し尿処理を行う一部事務組合に対する施設運営・維持管理費、建設費負担金

塵芥処理費 塵芥車両更新事業 《環境事業課》 13,674 10,200 3,474

塵芥車両2台の更新

ごみ焼却施設解体撤去事業 《環境事業課》 59,756 56,701 3,055

市ごみ焼却場の解体撤去工事

ごみ減量緊急対策事業 《環境事業課》 定 16,397 16,397

ごみ減量化対策を推進するための資源回収団体が行う集団回収への報奨金ほか

上水道整備費 水道未普及地域解消事業 《環境生活課》 1,000 1,000

水道未普及地域の浄水設備等設置補助

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳

新型コロナ対策

新型コロナ対策

新型コロナ対策



（単位　千円）

特定財源 一般財源

30　労　働　費

労働諸費 ＩＪＵトータルサポート事業 《仕事・移住支援室》 戦・定・連 29,661 8,327 21,334

移住定住推進事業、移住相談窓口事業、住まいの支援事業

新規学卒者地域内就職応援事業 《仕事・移住支援室》 戦・定 7,957 2,034 5,923

学生との接点創出事業、地域企業の魅力発信事業、就職支援体制構築事業

出会い・結婚サポート事業 《仕事・移住支援室》 戦・定 1,139 619 520

縁結びサポーターの育成、婚活イベント・婚活セミナーの実施

35　農林水産業費

農業振興費 集落営農基盤強化事業（人・農地プラン基盤強化） 《農業振興課》 戦 35,136 33,136 2,000

経営規模拡大のための農機具等の整備に対する補助

地域おこし協力隊事業 《ビジネス農林業推進室》 戦 4,296 4,296

地域協力活動を行う地域おこし協力隊員の地域商社への派遣

農作物鳥獣害防止対策事業 《森林課》 22,540 15,000 7,540

農作物被害防止のための防護柵等設置助成

農業ビジネスモデル構築事業 《ビジネス農林業推進室》 戦・定 40,808 20,404 20,404

農業ビジネスモデル実践の中核となる地域商社が展開する事業への支援

地域おこし協力隊事業 《農業振興課》 戦 4,296 4,296

地域協力活動を行う地域おこし協力隊員の農事組合法人への派遣

中山間地域等直接支払交付金事業 《農業振興課》 239,538 179,085 60,453

中山間農用地の維持・管理のための協定に基づく直接支払交付金等

畜産業費 食肉処理センター特別会計繰出金 《農業振興課》 62,784 62,784

食肉処理センター指定管理料ほか

つやま和牛ブランド化事業 《農業振興課》 戦 76,524 76,524

つやま和牛創出貸付事業

農地費 多面的機能支払交付金事業 《農村整備課》 190,978 143,910 47,068

農地維持のための活動組織に対する交付金等

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳
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30

（単位　千円）

特定財源 一般財源

農地費（つづき） 水利施設等保全高度化事業 《農村整備課》 31,000 28,300 2,700

明路水路改修工事

農地整備事業（中山間地域型） 《農村整備課》 8,792 8,792 0

八社地区ほ場整備事業

林業振興費 有害鳥獣駆除事業 《森林課》 35,349 28,230 7,119

農作物保護のための有害鳥獣駆除活動に対する補助

地域おこし協力隊事業 《森林課》 戦 4,296 4,296

林業振興のための情報発信等を行う地域おこし協力隊員の派遣

森林経営管理事業 《森林課》 戦・定 125,766 125,766 0

森林経営管理制度に係る森林資源解析調査の実施

40　商　工　費

商工総務費 交通改善推進費 《商業・交通政策課》 132,122 10,279 121,843

共同バス運行委託、地方バス路線運行維持費補助、循環バス運行補助、支所間バス運行補助

工業用水道事業会計補助金 《企業立地課》 24,682 24,682

久米産業団地の工業用水道インフラ継続のための補助

ふるさと納税推進事業 《商業・交通政策課》 138,018 5 138,013

ふるさと納税事務、ふるさと納税一括代行委託ほか

商工振興費 商業振興事業 《商業・交通政策課》 29,177 8,000 21,177

商工業等の総合的な改善・発展を図る商工団体活動支援

企業立地促進事業 《企業立地課》 戦 348,183 348,183

企業立地促進利子助成、企業立地促進奨励金（重点地区）、企業立地雇用促進奨励金

つやま産業支援センター企業サポート事業 《みらい産業課》 戦 100,000 53,000 47,000

企業の経営力強化、創業・新事業の創出、人材育成等に取り組むつやま産業支援センターへの補助

中心市街地活性化推進事業 《商業・交通政策課》 2,850 2,850

まちづくり活動拠点の運営支援等

まちづくりプラットフォーム事業 《商業・交通政策課》 戦 4,550 2,275 2,275

商店街の商業機能強化等のためのまちづくりプラットフォームへの補助

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳



（単位　千円）

特定財源 一般財源

観光費 地域おこし協力隊事業 《観光振興課》 戦 4,296 4,296

新たな観光産業の創出等観光まちづくりに向けた取組を行う地域おこし協力隊員の派遣

津山シティプロモーション戦略事業 《観光振興課》 戦 7,000 3,500 3,500

歴史、文化、食、鉄道遺産等の本市の魅力のプロモーション強化

津山城イベント等誘客促進事業 《観光振興課》 戦 6,000 4,000 2,000

牛うまっ王選手権、津山スイーツフェス等の津山城でのイベント支援

デスティネーションキャンペーンによる観光地づくり事業 《観光振興課》 戦 40,000 20,000 20,000

ＪＲ、地方自治体、観光事業者等がタイアップしたデスティネーションキャンペーン事業への参画

ＤＭＯ観光まちづくり推進事業 《観光振興課》 戦 33,045 33,045

観光戦略推進強化事業に取り組む観光地域づくり法人の支援ほか

「春はつやま」誘客促進事業 《観光振興課》 戦 5,000 2,500 2,500

津山遺産（伝統工芸、食、歴史的建造物等）を中心とした市内周遊イベント等の開催

45　土　木　費

道路維持費 道路維持管理費 《土木課》 50,000 45 49,955

小規模修繕、側溝・路側・暗渠等補修等工事費

道路新設改良費 社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線・沼林田工区） 《土木課》 定 75,000 71,150 3,850

新設改良等工事費、用地購入費ほか

単市道路改良事業 《土木課》 20,000 20,000

道路拡幅などによる交通難所の解消

道路ストック整備事業 《土木課》 15,000 15,000 0

老朽化が進む舗装や道路標識等の予防的修繕

社会資本整備総合交付金事業（交通安全対策） 《土木課》 155,000 147,820 7,180

福岡43号線、勝部川崎線、二宮70号線、工門市場線、中央180号線の歩道整備事業

橋りょう新設改良費 社会資本整備総合交付金事業（橋りょう改良） 《土木課》 90,700 86,352 4,348

市道橋の予防的な修繕や計画的更新

河川総務費 緊急浚渫推進事業 《土木課》 6,000 6,000 0

後川、新西川、逆川の堆積土砂対策

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳
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（単位　千円）

特定財源 一般財源

都市計画総務費 地域おこし協力隊事業 《歴史まちづくり推進室》 戦 4,296 4,296

地域協力活動を行う地域おこし協力隊員の城東まちづくり協議会への派遣

重伝建地区防災設備整備補助事業 《歴史まちづくり推進室》 戦 3,638 1,819 1,819

城東重伝建地区への自火報設備設置補助（林田町、勝間田町）

都市再生整備費 津山駅舎バリアフリー化整備事業 《都市計画課》 定 150,000 142,500 7,500

ＪＲ西日本が取り組む津山駅舎バリアフリー化整備事業に対する補助

街路事業費 社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線・山北工区） 《都市計画課》 定 110,000 104,408 5,592

新設改良等工事費、用地購入費ほか

津山南道路関連周辺整備事業 《都市計画課》 12,500 11,200 1,300

市道2016号線改良工事、高尾地内関連道路測量設計

下水道費 合併浄化槽設置整備事業 《下水道課》 92,649 52,366 40,283

専用住宅への合併処理浄化槽設置補助

下水道事業会計繰出金 《下水道課》 1,899,130 1,899,130

下水道事業会計への負担金、補助金

50　消　防　費

常備消防費 津山圏域消防組合負担金 《危機管理室》 1,583,847 1,583,847

庁舎建設費、消防施設費、人件費等負担金

非常備消防費 消防団運営事業 《危機管理室》 122,857 6,620 116,237

消防団員報酬、分団・方面隊運営交付金、車両・ポンプ維持管理ほか

消防施設費 防災基盤整備事業 《危機管理室》 44,300 43,800 500

消防ポンプ車、小型ポンプ及び積載車などの更新

55　教　育　費

教育振興費 学校教育関係費 《学校教育課》 10,502 6 10,496

児童生徒就学指導、学事事務及び複式解消市費非常勤講師の配置

生徒指導・不登校対策事業 《学校教育課》 戦 9,914 9,414 500

登校しづらい児童への登校支援、保護者等への相談支援、14小学校への支援員の配置

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳



（単位　千円）

特定財源 一般財源

教育振興費（つづき） スクールヘルパー配置事業 《学校教育課》 54,392 7,151 47,241

特別な支援を必要とする児童生徒の学習指導のためのスクールヘルパー配置

特別支援学級充実事業 《学校教育課》 戦 19,063 19,063

特別支援学級における少人数指導体制をとるための非常勤講師の配置

きめ細やかな教育体制整備事業 《学校教育課》 8,089 1,798 6,291

教師業務アシスト員、部活動指導員の配置

確かな学力向上対策事業 《学校教育課》 戦 67,221 54,557 12,664

学校経営アドバイザーの配置、個別学習向けドリルを活用した学習支援、英語活動講師派遣ほか

学校ＩＣＴ環境整備事業 《教育総務課》 戦 45,583 35,000 10,583

GIGAスクールネットワーク回線の増強、ICT支援員の配置、児童用Wi-Fiモバイルルーターの貸出ほか

地域とともにある学校づくり推進事業 《学校教育課》 戦 375 375

保護者や地域住民が一定の権限と責任を持って学校運営に参画する学校運営協議会の拡充

学校管理費 小学校施設整備事業 《教育総務課》 384,611 285,600 99,011

河辺小学校校舎長寿命化改修工事

中学校施設整備事業 《教育総務課》 70,000 70,000 0

加茂中学校校舎外壁改修工事

幼稚園費 幼稚園預かり保育事業 《こども保育課》 戦 6,134 3,118 3,016

つやま西・東幼稚園での一時預かり事業の実施

幼稚園特別支援対策事業 《こども保育課》 定 8,209 2,745 5,464

「特別支援教育推進センター」での特別な教育ニーズに応じた通級指導の実施

芸術文化費 旧妹尾銀行林田支店施設改修事業 《文化課》 47,000 44,600 2,400

旧妹尾銀行林田支店屋根改修工事

アート・デザイン賑わい創出事業 《文化課》 戦 3,200 3,200

アート・デザイン賑わい拠点施設「旧妹尾銀行林田支店」での賑わい創出イベントの開催

青少年育成費 奨学金を活用した大学生等の定着促進事業 《次世代育成課》 戦 27,552 27,505 47

津山市に定住し就労する大学等の新規学卒者に対する奨学金返還金助成

文化財保護費 美作国分寺跡保存整備事業 《文化課》 27,755 27,100 655

美作国分寺跡の公有化事業

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳
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（単位　千円）

特定財源 一般財源

文化財保護費（つづき） 津山城跡保存整備事業 《文化課》 戦 110,008 107,499 2,509

二の丸東側石垣修理工事

指定文化財保存修理事業 《文化課》 20,590 1,835 18,755

中山神社惣神殿保存修理事業、総社本殿防災設備整備事業に対する補助

図書館費 図書館相互利用事業 《生涯学習課》 定 601 198 403

鏡野町、勝央町、奈義町、久米南町及び美咲町との図書館相互利用の実施

郷土博物館費 市史編さん事業 《津山市史編さん室》 11,915 506 11,409

市町村合併後の市域を対象とした、新たな津山市史の編さん

保健体育総務費 津山加茂郷フルマラソン全国大会補助金 《スポーツ課》 4,500 4,500

第29回津山加茂郷フルマラソン全国大会の開催支援

スポーツ大会・合宿誘致事業 《スポーツ課》 戦 3,000 3,000

市の体育施設を使用したスポーツ大会・合宿の開催支援

給食センター費 戸島学校食育センター施設・設備改修事業 《保健給食課》 10,320 10,320

長寿命化計画に基づく戸島学校食育センターの設備等の更新

60　災害復旧費

農地農業用施設災害復旧費 農地災害復旧事業（過年災） 《農村整備課》 22,000 21,100 900

令和3年度発生災害の農地災害2件の復旧工事

農地農業用施設災害復旧費 農業用施設災害復旧事業（過年災） 《農村整備課》 45,000 43,200 1,800

令和3年度発生災害の農業用施設災害3件の復旧工事

65　公　債　費

元金 市債元金償還費 《財政課》 5,852,282 195,621 5,656,661

市債元金償還費

利子 市債利子償還費 《財政課》 116,871 4,519 112,352

市債利子償還費

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳



（単位　千円）

特定財源 一般財源

70　諸 支 出 金

水道事業費 水源開発等関係費 《財政課》 61,346 61,346

簡易水道事業債償還分、高料金対策分等に係る水道事業会計への補助

広域水道事業費 岡山県広域水道企業団出資金 《みらいビジョン戦略室》 14,410 14,400 10

岡山県広域水道企業団の建設時及び企業債償還金に係る津山市分の出資

開発公社費 土地開発公社事業費 《みらいビジョン戦略室》 321,265 321,265

第三セクター等改革推進債償還に係る土地開発公社清算事業特別会計繰出金

【 特 別 会 計 】

磯野計記念奨学金 奨学貸付金 《次世代育成課》 960 541 419

大学生への奨学金の貸与（貸与月額40,000円）

食肉処理センター 食肉処理センター運営管理費 《農業振興課》 79,780 79,780 0

指定管理委託料、施設修繕ほか

国民健康保険 保険給付費 《医療保険課》 6,931,667 6,914,253 17,414

療養給付費、療養費、高額療養費ほか

国民健康保険事業費納付金 2,128,251 694,554 1,433,697

県への国民健康保険事業費納付金

特定健康診査等事業 55,709 26,934 28,775

特定健診、特定保健指導の実施

人間ドック受診費用助成事業 6,063 6,063

健康意識向上、健康寿命延伸及び医療費抑制のための人間ドック受診費用助成

公共用地取得事業 公共用地取得事業費 《財産活用課》 10,000 10,000 0

先行取得する必要に備えた公共用地取得費

一般会計繰出金 1,069 1,069

津山広域バスセンター跡地貸付収入などの一般会計への繰出

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳
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（単位　千円）

特定財源 一般財源

奨学金 奨学貸付金 《次世代育成課》 9,672 9,671 1

高校生、大学生等への奨学金の貸与（貸与月額 高校生等14,000円、大学生等30,000円）

介護保険 地域支援事業費 《高齢介護課》 336,174 292,696 43,478

介護予防・生活支援サービス事業、包括的支援事業ほか

保険給付費 10,121,650 8,165,682 1,955,968

居宅介護サービス給付費、施設介護サービス給付費ほか

後期高齢者医療 後期高齢者医療広域連合納付金 《医療保険課》 1,542,864 1,542,863 1

保険料、共通経費の広域連合に対する負担金

土地開発公社清算事業 第三セクター等改革推進債償還費 《みらいビジョン戦略室》 344,951 344,951 0

第三セクター等改革推進債に係る元金、利子償還費

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳



【 参考資料 】
（単位　千円）

特定財源 一般財源

■ 新型コロナウイルス感染症対策事業 956,252 936,955 19,297

20　民　生　費

社会福祉総務費 生活困窮者自立支援事業 《生活福祉課》 3,835 2,876 959

住居確保給付金の支給

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 《生活福祉課》 9,383 9,383 0

総合支援資金の再貸付を終了した世帯等に対する支援金の支給

児童福祉総務費 子ども・子育て支援事業（延長保育） 《こども保育課》 6,450 3,966 2,484

教育・保育施設での延長保育における感染防止対策（民間24園・公立2園）

子ども・子育て支援事業（子育て支援施設等） 《子育て推進課》 17,500 11,666 5,834

・ 放課後児童クラブにおける感染防止対策（27クラブ41クラス）

・ 子育て支援施設における感染防止対策（5施設）

教育・保育施設給付費 民間保育園支援事業（保育業務ＩＣＴ化） 《こども保育課》 750 500 250

保護者との連絡や子どもの登降園管理など、保育業務のICT化を図る民間保育園に対する補助金

保育対策総合支援事業 《こども保育課》 14,300 7,150 7,150

教育・保育施設での保育業務継続のための感染防止対策（民間25園・公立4園）

25　衛　生　費

保健衛生総務費 子ども・子育て支援事業 《健康増進課》 300 200 100

・ 子育て世代包括支援センターにおける感染防止対策

・ 乳児家庭全戸訪問における感染防止対策

妊娠出産包括支援事業 《健康増進課》 1,000 500 500

産後ケア実施産科医療機関における感染防止対策（5施設）

予防費 新型コロナウイルス感染症対策事業 《健康増進課》 2,643 2,643 0

感染症対策本部会議及び専門部会の設置、普及啓発事業の実施、庁舎等における感染防止対策

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳

新型コロナ対策

市独自事業
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（単位　千円）

特定財源 一般財源

予防費（つづき） 新型コロナウイルスワクチン接種事業 《ワクチン接種推進室》 828,247 828,247 0

新型コロナウイルスワクチンの3回目接種実施体制の整備及び接種費用

ワクチン接種協力医療機関等支援事業 《ワクチン接種推進室》 49,324 49,324 0

ワクチン接種に協力する医療機関に対するワクチン接種協力医療機関等支援金

ＰＣＲ検査等費用助成事業 《健康増進課》 20,000 20,000 0

感染者が発生した市内事業所、福祉施設等に対するＰＣＲ検査等の費用助成

40　商　工　費

商工振興費 小規模事業者経営改善資金利子補給事業 《商業・交通政策課》 1,520 1,520

事業継続支援のための小規模事業者経営改善資金融資利子補給

55　教　育　費

幼稚園費 教育支援体制整備事業 《こども保育課》 1,000 500 500

公立幼稚園における感染防止対策（公立2園）

科　　　目 事　　　　　業　　　　　内　　　　　容　　　　　等 区　分 予 算 額
財　源　内　訳

市独自事業

市独自事業

市独自事業



令和４年度　一般会計当初予算

【　歳　入　】
（単位　千円）

令和４年度

一般会計

歳 入
予算額 44,977,000

（ 市税の内訳）

市税
13,000,000
(28.9%)

地方譲与税
675,900
(1.5%)

利子割
交付金ほか

2,792,606
(6.2%)

地方交付税
12,800,000
(28.5%)分担金

及び負担金
416,286
(0.9%)

使用料
及び手数料
461,945
(1.0%)

国庫支出金
7,270,976
(16.2%)

県支出金
3,638,940
(8.1%)

諸収入ほか
1,870,247
(4.2%)

市債
2,050,100
(4.5%)

市民税
5,321,000
(40.9%)

固定資産税
5,906,000
(45.4%)

軽自動車税
442,000
(3.4%)

市たばこ税
670,000
(5.2%)

入湯税
7,000
(0.1%)

都市計画税
654,000
(5.0%)

(35.0%)

(65.0%)

(100.0%)歳 入 合 計

依 存 財 源

自 主 財 源 15,748,478

29,228,522

44,977,000
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令和４年度　一般会計当初予算

【　歳　出　】
（単位　千円）

令和４年度

一般会計

歳 出
（性質別集計）

令和４年度

一般会計

歳 出




